
C O M U N E  DI  U R B I N O
Provincia di Pesaro e Urbino

DECRETO DEL SINDACO

N 6
Data 30-06-2023

OGGETTO:
ATTRIBUZIONE INCARICO DIRIGENZIALE AL DOTT. FEDUZZI 
MARCO FINO AL 30.06.2024

IL SINDACO

Richiamato il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, da ultimo 
modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 239 del 29.12.2022 in attuazione 
delle modifiche allo statuto comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 75 del 29.11.2022 con la quale è stata reintrodotta nella struttura organizzativa la 
dirigenza;

Richiamata integralmente la deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 29.11.2022 
avente ad oggetto: “MODIFICA DEI CRITERI GENERALI RELATIVI 
ALL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI”;
Tenuto conto delle funzioni e competenze attribuite al Dirigente unico il quale assomma 
nella sua figura tutte le Aree/Settori di cui è composta la struttura organizzativa e che a 
tale proposito, con deliberazione della Giunta comunale n. 240 del 29.12.2022, è stata 
approvata una convenzione con l’Unione Montana dell’Alta Valle del Metauro per 
l’utilizzo condiviso e  temporaneo –  cioè, per un periodo limitato di tempo ed a tempo 
parziale - del Dirigente dipendente a tempo indeterminato dell’unione Montana Alta 
Valle del Metauro, Dott. Marco Feduzzi;

Richiamata integralmente la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 29.06.2023 
avente ad oggetto “PROROGA CONVENZIONE TRA L'UNIONE MONTANA ED IL 
COMUNE DI URBINO PER L'UTILIZZAZIONE TEMPORANEA E PARZIALE 
DEL DIRIGENTE DELL'UNIONE MONTANA DOTT. MARCO FEDUZZI”;

Richiamati:
- l’art. 19, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, che disciplina il conferimento degli 
incarichi di funzioni dirigenziali;
- l’art. 50, comma 10, del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza del Sindaco 
per la nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi, nonché per l’attribuzione e la
definizione gli incarichi dirigenziali;
- l’art. 107, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti: “…la direzione 
degli uffici e dei servizi secondo criteri e norme dettate dagli statuti e dai regolamenti. 
Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-
amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione finanziaria, tecnica 



DECRETI SINDACO n. 6 del 30-06-2023 - pag. 2 - COMUNE DI URBINO

è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo”;
- l’art. 107, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce: “I dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della 
correttezza amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione”;
- gli artt. 109 e 110 del D. Lgs. n. 267/2000;
-le disposizioni contenute nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi e, in particolare:
- l’art. 25 comma 4 che recita: “ Il conferimento degli incarichi di responsabile 
organizzativo, a tutti i livelli è di durata massima pari al mandato del soggetto 
conferente. Al rinnovo deve provvedersi con apposito atto, previa valutazione 
dell’attività svolta.
Comma 5. II conferimento di un incarico di responsabile organizzativo può essere 
revocato prima della scadenza nel caso di grave inosservanza delle direttive impartite, 
per responsabilità grave, per intervenuti mutamenti organizzativi, in conseguenza di 
specifico accertamento di risultati negativi. La comunicazione della revoca, con le 
relative motivazioni, deve essere consegnata all'interessato, il quale entro sette giorni 
deve far pervenire eventuali considerazioni contrarie al provvedimento. Ciò determina 
l'avviamento di un confronto fra l'interessato e il soggetto responsabile del 
procedimento di revoca. Tale confronto deve concludersi entro quindici giorni 
dall'acquisizione delle considerazioni contrarie al provvedimento di revoca stesso.
Visto l’art. 48, comma 1, del CCNL relativo al personale dell’Area delle funzioni locali 
sottoscritto il 17 dicembre 2020 

Dato atto che la convenzione stipulata con l’Unione Montana espressamente dispone 
che ciascun ente provvederà a determinare le indennità di posizione e risultato sulla 
base dei criteri e metodologie adottati e saranno poste a carico degli enti che le hanno 
determinate e che nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2023 e della 
stipula dei necessari accordi per la sottoscrizione del contratto decentrato Area 
Dirigenza si rende opportuno confermare le stesse indennità già riconosciute 
dall’Unione Montana salvo eventuale conguaglio a seguito della determinazione 
dell’indennità di posizione e di risultato conseguenti alla pesatura delle funzioni 
attribuite.
Dato atto che la stessa convenzione è stata prorogata sino al 30 giugno 2024 in 
concomitanza con il termine del mandato del sottoscritto.
Ritenuto pertanto di confermare la nomina del dott Feduzzi sino al termine del mandato 
e quindi al 30 giugno 2024 al fine di dare continuità all’azione amministrativa:

Acquisite agli atti le dichiarazioni del Dott. Feduzzi in merito alla insussistenza di cause 
di  inconferibilità e incompatibilità all’incarico ai sensi del D. Lgs. 39/2013 nonché del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione in vigore presso questo ente;
Visto il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione del Comune di Urbino;

Visti:
o il Regolamento Ue 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio datato 27 

aprile 2016 “Relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE. (Regolamento generale sulla protezione dei dati), 
entrato in vigore il 24 aprile 2016 e da applicare a decorrere dal 25 maggio 
2018;



DECRETI SINDACO n. 6 del 30-06-2023 - pag. 3 - COMUNE DI URBINO

o il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;

o l’art. 2 - quaterdecies del D. Lgs. N. 101/2018 che contiene la disciplina relativa 
ai soggetti Designati al trattamento dei dati personali;

o il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e 
ss.mm.ii.

Acquisito, inoltre, il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla regolarità 
tecnica 

DECRETA

1. di confermare al Dott. Feduzzi Marco l’incarico di dirigente Unico del Comune di 
Urbino attribuendo al medesimo le relative funzioni e le correlate responsabilità a far 
data dal 01 luglio 2023 e sino al 30 giugno 2024;
2. di specificare che l’incarico conferito può essere modificato, prima della sua naturale 
scadenza, per esigenze di carattere funzionale ed organizzativo e che lo stesso potrà 
essere prorogato fino alla scadenza del mandato del sottoscritto;
3. per l’incarico di che trattasi viene provvisoriamente confermata la retribuzione di 
posizione nonché la retribuzione di risultato attualmente attribuite presso l’Unione 
Montana Alta Valle del Metauro, fino alla determinazione dell’indennità di posizione e 
di risultato conseguenti alla pesatura delle funzioni attribuite con il presente atto ;
4. il Dott. Feduzzi Marco è nominato datore di lavoro dei dipendenti ed è designato 
responsabile del trattamento dei dati personali delle stesse strutture 
(Settori/servizi/uffici/unità organizzative) ai sensi del Regolamento Ue 2016/679; 
5. il Dott. Feduzzi Marco è nominato quale Vicesegretario del Comune di Urbino ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 17 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi;
6.  Di trasmettere il presente provvedimento al Segretario Generale ed all'interessato, 
dando atto che lo stesso dovrà curarne l'esecuzione, in relazione agli adempimenti 
d'ufficio e ai procedimenti in corso al momento del conferimento dell'incarico.

7. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile della Prevenzione della 
corruzione per gli adempimenti previsti dal Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione nonché al Responsabile della Trasparenza per la necessaria pubblicità 
mediante pubblicazione all’albo pretorio informatico e sul sito del Comune di Urbino.

Il Sindaco
Maurizio Gambini

______________________________________________________________________

Si certifica che copia del presente decreto è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
informatico del Comune di Urbino dal 26-07-2023                      al 10-08-2023

                                                          Il/La responsabile per la pubblicazione


